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Úvod
Ghetto. V dnešní době často skloňovaný pojem. Pojem, kterým se zabývají

media, sociální sítě, ale i veřejnost jen tak u sklenky. Někomu běhá mráz po

zádech, jiný je vlastně ani nevnímá a někdo v povzdálí může mít povědomí o

existenci. Jedná se o globální problém.

V této práci se zaměříme na pojem jako takový, vysvětlíme si, co vše se

pod ním skrývá, jaká ghetta můžeme nebo jsme mohli na našem území potkat.

Zeptáme se veřejnosti, jak ghetta vnímají a co o nich vlastně vědí a na konec

shrneme možnosti pomoci těmto skupinám obyvatel.

Nejsem zastánce odsouzení člověka podle povídání druhých a stejně tak

přistupuji k cizincům nebo ghettům. V každé skupině figuruje pozitivní i negativní

element, bez toho by nemohla fungovat rovnováha ve společnosti. Každý má svojí

roli (způsob chování jedince, člověk hraje více rolí najednou např. žena, matka,

studentka, zaměstnankyně) a svůj sociální status (postavení ve společnosti závislé

např. na vzdělání, vlastnictví, finanční stránce,..)
1

. Oboje můžeme částečně

ovlivnit sami, a proto záleží jen na nás a na našem úhlu pohledu, jak se

k problematice ghett postavíme.

Také se musíme pozastavit u urbanizace měst a obcí, kde má Jiří Musil

jasno: „Urbanizace neznamená pouze zvětšování absolutního počtu i relativního

podílu lidí žijících ve městech, je to proces, který zasahuje do celé organizace

společnosti, mění způsob života a vztahy mezi lidmi. Jako každá velká sociální

proměna je předmětem obav, odporu, ale také nadějí a obdivu. Od jisté doby také

pokusů poznat ji objektivním způsobem…“
2

Urbanizace s sebou přináší velké změny ve společnosti a proto je potřeba

k ní také přistupovat jako k důležité součásti vývoje celé sociologie a konkrétně

v našem případě, ke zkoumání ghett.

1
KELLER, Jan, Úvod do sociologie. 5. vyd.Praha. Sociologické nakladatelství, 2004. Studijní texty. ISBN

8086429393
2
MUSIL, Jiří, Sociologie soudobého města. Praha: Svoboda, 1967, str. 9
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Ne každý má stejné právo na život, jak stanovuje ústava: „Česká republika

je svrchovaný, jednotný a demokratický právní stát založený na úctě k právům a

svobodám člověka a občana.“
3
nebo další právní pramen – Listina základních

práv a svobod v čl. 1 „Lidé jsou svobodní a rovní v důstojnosti i v právech.

Základní práva a svobody jsou nezadatelné, nezcizitelné, nepromlčitelné a

nezrušitelné.“
4

Ovšem nejen v českém právu je zakotvena svoboda a rovnost, také

v mezinárodním právu nalezneme základní lidská práva. Bohužel ani to nezabrání

některým lidem, aby vykořisťovali jiné, brali je na jejich právech nebo je

vytlačovali ze společnosti a příbytků.

Na ghetta může mít každý člověk svůj názor, ale je potřeba si uvědomit, že

se v první řadě jedná o minoritní skupiny obyvatel, které jsou z nějakého důvodu

vyloučeni ze zbytku majoritní společnosti. S tímto vyloučením souvisí také pojmy

jako segregace, exkluze a další, o kterých se dozvíme víc v následujících

kapitolách.

Svou práci jsem rozdělila na exkurz do historie, vysvětlení základních

pojmů, výzkumné části, státní a mezinárodní orgány a fondy pro podporu cizinců

a začlenění vyloučených skupin zpět do společnosti a ke konci diplomové práce se

podíváme také na aktuální situaci s vyloučenými skupinami na Rokycansku, kde

využijeme informace z místní pobočky Úřadu práce ČR a také vlastní zkušenosti

s cizinci, jak v pracovním tak soukromém životě.

Také souhlasím s myšlenkou britského sociologa Anthonyho Giddense, že

„poloha prostoru může výrazně určovat kvalitu života lidí a jejich životní šance“.
5

Proto pojďmě udělat naše prostředí k životu co nejlepší, ať se nám tady žije

spokojeně, v poklidu a míru se všemi národy světa.

3
Zákon č.1/1993 Sb. – Ústava České republiky

4
Zákon č.2/1993 Sb. - Listina základních práv a svobod

5
GIDDENS, Anthony. Sociologie, Praha, 2000, s. 218, ISBN 8072031244
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1. Historie

Abychom pochopili vznik a setrvání ghett ve městech je potřeba krátký

exkurz do historických souvislostí. Ghetta se objevovala již před naším

letopočtem, ve starověku. Tam docházelo k dobrovolnému vyčleňování obyvatel

menšin od zbytku společnosti.

Nejznámější jsou samozřejmě aféry s židy – vyčleňování v důsledku

náboženského vyznání, ale výjimkou nebyly ani politické nebo rasistické důvody.

Například Ludwig Gumplowicz tvrdil, že „hybnou silou života ve

společnosti je vzájemné nepřátelství mezi společenskými skupinami, které jsou zde

ztotožněny s rasami v gobineauovském slova smyslu. Každá z ras bojuje o svou

vlastní existenci a výsledkem tohoto boje je nucený proces absorpce, fúze nebo

podrobení.“
6

Pan prezident Zeman definoval ghetto pro deník Aha! v článku „Krutě

pravdivá mapa Česka: Tady všude jsou ghetta! Lidé v nich žijí bez práce, bez

vzdělání, bez naděje…“ ze dne 17.3.2015 takto: „Takovým místem může být

osamocený dům s několika rodinami, ubytovna či celé sídliště, ve kterém žijí

různě situované domácnosti včetně chudých a sociálně slabých. »Lokalita« může

být sevřena v okolní zástavbě, nebo se dokonce může jednat o vchod či několik

bytů v jednom panelovém domě,“
7

Společenské skupiny vznikaly na přelomu 17. a 18. století z francouzštiny a

původním významem byl rozbor umění a výtvarných děl, jejich uspořádání,

postavení předmětů a také později uspořádání osob.
8

Již v historii můžeme vidět, že každý filozof či sociolog viděl pojem ghetta

jinak, ale v podstatě stejně.

6
CUIN, Charles-Henry; GRESLE, Francois. Dějiny sociologie. Praha: Sociologické nakladatelství, 2004. 50 s. ISBN

80-86429-33-4
7
http://www.ahaonline.cz/clanek/zhave-drby/105583/krute-pravdiva-mapa-ceska-tady-vsude-jsou-ghetta-

lide-v-nich-ziji-bez-prace-bez-vzdelani-bez-nadeje.html
8
Malý sociologický slovník. Praha: Svoboda, 1970. 369 s. ISBN 66/505-21-8.6
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1.1. Svět

První náznak ghett můžeme najít ještě před naším letopočtem, kde byl

dobyt Jeruzalém, připojen k Římským územím a židé byli v tomto novém,

rozšířeném Římě nežádoucí.

Židé se tedy sami segregovali na okraje měst a s nařízením města také

došlo k omezení jejich pohybu, podnikání, oblékání a de facto všech oblastí života

– viz 2.7. Židovské ghetto.

Ve Spojených státech amerických také vznikala ghetta. USA byly skoro

půl století nejvíce rozmanitou a pokrokovou zemí co se sociologie týká. Většinu

myšlenek převzaly z Evropy, ale američtí sociologové kladli důraz na

evolucionismus, meliorismus, sociální reformu a psychologické složky. „Postupné

vytváření amerického národa z mnoha rasově, národnostně a kulturně rozdílných

skupin orientovalo daleko rozhodněji pozornost na konkrétní pochody, kterými

jedinec vzrůstá do své společnosti, na osobní vrstvy, v nichž si ho společnost

asimiluje a na strukturu mikroskupin, jimiž si tuto společnost nejintenzivněji

přisvojuje – sociální psychologie nebyla náhodou po řadu desetiletí typickou

americkou disciplínou.“
9

Louis Wirth, který byl představitelem chicagské školy tvrdil, že ghetta jsou

lokality, do kterých se přestěhovávají skupiny osob, které odporují majoritní

skupině a uznávají svoje prostorové a institucionální struktury.

Pokud pomine židovské obyvatelstvo a s ním spojenou ghettizaci, v USA

bylo ghetto spojováno hlavně s Afroameričany. Afroameričané se stěhovali do

velkých měst za vidinou výdělku a shlukovali se na perifériích měst. V těchto

případech se postupně označení „ghetto“ začalo měnit na „slum“.
10

Po II. světové válce se Amerika rozděluje na dva tábory – černí a bílí. Není

to myšleno tak hanebně, jak by se mohlo zdát, černým ghettům se poměrně dařilo

9

[…]


ale pravděpodobně z nedostatku informací nebývají názory mnohdy

objektivní.

V následující, čtvrté kapitole jsem se zaměřila na „Státní

sociální fondy, programy EU“, které se zaměřují na integraci,

regionální rozvoj regionů, zaměstnanost a vlastně obecně o blaho

obyvatel.

Nelze a ani obsahově není možné jmenovat všechny. Mimo

výše zmiňované velmi dobře fungují neziskové organizace, azylové

domy, v mnoha případech se zapojují i církve a různé zájmové spolky.

Pro příklad (i když ne zrovna veselý) bylo zajímavé pozorovat, jak se

ukrajinská komunita semkla, při úmrtí zaměstnance, vytvořili sbírku

na transparentním účtu a finanční prostředky putovaly pozůstalým.

Pátá kapitola je plná informací o regionu, který je mojí osobní

záležitostí – Rokycany a okolí (Rokycansko).

Nejen tím, že v této oblasti žiji, je pro mě toto téma velice

aktuální. Situace se mě dotýkala o to více, že jsem pracovala na

personálním oddělení jednoho z největších zaměstnavatelů Plzeňského
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kraje (cca 3000 zaměstnanců) a cizince jsme byli nuceni sami

vyhledávat, shánět jim ubytování a zajistit integrační koordinátory.

Všechny tyto kroky byly nutné pro zajištění objemu výroby, protože

s českými zaměstnanci nebylo možné požadované množství vyrobit,

nezaměstnanost je zde v regionu velice nízká a zaměstnanci jsou

v situaci, kdy si práci mohou vybírat.

Stejně jako všichni zaměstnavatelé v regionu i tato firma byla

nucena navázat spolupráci s personálními agenturami a tím pádem

svým způsobem podpořit příliv cizinců – budoucích zaměstnanců do

regionu.

To sebou mimo pozitiv nese také negativa – rozvoj ubytoven,

kde se shromažďují v lepším případě stejné národnosti, v horším

případě různé národnosti, vznikají nepokoje, strach z neznámého,

rasové problémy a tím vyloučení, vytlačení určité skupiny na okraj

města a společnosti. A i to je potřeba zohledňovat při náboru

zaměstnanců do firem.

V celku jsme prošli historií až do současnosti. Navštívili jsme

různé země, různá období, ale jedno je pro všechno společné. Vždy

tady bude někdo, kdo si bude myslet, že může s lidmi jednat jako

s odpadem. Díky všem zákonům, všem organizacím na národní i

mezinárodní úrovni, EU, že existují a stále se rozvíjejí nové programy

pro integraci a sociální rozvoj.

Navrhuji, aby téma Ghett přestalo být tabu, začalo se o něm

veřejně mluvit, ale ne jen v tom negativním duchu, ale celkově, o

jejich vnitřních problémech, proč se vlastně ghetto stalo ghettem, co

k tomu ty či ony lidi vedlo a v neposlední řadě, jak jim pomoci se

začleněním.

Jak ukázal také samotný výzkum, lidé o ghettech vědí,

uvědomují si jejich přítomnost, někteří jsou s nimi v širším či užším

kontaktu, ale skoro nikdo z dotazovaných se nezamyslel nad tím, proč
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je právě ghetto ghettem, jestli je vznik ghetta dobrovolný nebo nucený,

zda jsou obyvatelé šťastní či méně šťastní.

Marginalizace je sice svým způsobem pohodlná, nemusíme

řešit rozdílnosti, prostě vytlačíme určitou skupinu obyvatel na okraj

společnosti a vlastně i města
48

.

Na co se učit porozumění, pomoci, nové kultuře nebo nářečí,

když můžeme „jiné“ etniky prostě vytlačit z našeho okolí? Je to tak

správně? Opravdu bychom chtěli, abychom všichni v okolí byli stejní?

Zastávali stejné názory, stejně se oblékali, stejně mluvili, neexistovalo

nářečí, regionální kroje, místní kuchyně?

Těžko, ale čeká nás všechny ještě dlouhá cesta, řada

pomocných operačních programů, dotací a mnoho dlouhých let, než

začneme říkat „cizinec je našinec“ a ne naopak. Začneme si vážit toho,

že nejsme všichni stejní, budeme s radostí poznávat cizí národy i

země, stejně tak jako to děláme na našich dobrovolných, námi

vybraných dovolených. Tak proč to nemůžeme poznávat i u nás?

Jak bylo řečeno hned v úvodu „každý má právo na život“, tak

se tím přeci řiďme i v případě minoritního obyvatelstva a nekažme

vodu a nepijme víno.
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7. Resumé

Research has shown that ghettos affect everyone and everything

around. We can clearly see the perception of the surroundsings, and

sometimes even the dubious opinions.

I suggest that the topis of Ghett ceres ti be taboo, but i tis not only

on the negative spirit but overall, about thein internal problems, why the

ghetto has actually become a ghetto, what has led to those or those people,

and last but not least how to help them integrate.

Marginalization is comfortable in some ways, we don‘t have to

solve the differences, we just push a certain alloy of the inhabitants to the

edge of society and in fact, cities. What can we learn about understanding,

help, new culture or dialect when we can simply „push“ other ethnicities

out of our neighborhood? Is that corect? Would we really everyone on

neighborhood to be same? They held the same opinions, dresses,

themselves, They talked, there were no dialects, regional costumes, local

cuisine?

It’s hard, but we have a long way to go, a number of auxiliary

operational programs, subsidies, and many log years efore we start calling

„the stranger is ours“ and not the other way round. We begin to appreciate

the fact that we are not all the same, we will beg lad to know strange

nations and countries, just as we do on our volunteer holidays. So why can

we not know about it?

As started in the introduction, „Everyone has the right to life“, so

let’s do it even with the minorite population and don’t show the water and

not accept the wine.
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9. Přílohy

Příloha 1 – prázdný dotazník z výzkumu
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