ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Nikola Ječná

Název práce: Ghettizace měst

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda

Oponoval: Ing. Vojtěch Kouba, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce byl stanoven nejasně, v úvodu lze ovšem najít ambiciózní vyjádření: bude vytvořen dotazník pro širokou veřejnost, který se bude týkat termínu „ghetto“, a budou popsány možnosti pomoci obyvatelům ghett.

Tyto cíle byly naplněny jen částečně. Namísto dotazníku vznikla pouhá internetová anketa, jejíž metodika výběru respondentů nemůže vést k hodnověrným a ověřitelným výsledkům. Některým projektům podpory sociálního začleňování se věnuje kapitola 4, jde však o pouhé vršení faktů bez vzájemné provázanosti, výpis vzájemně nesouvisejících programů a iniciativ, často navíc špatně ocitovaný.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce je vedena sympatickou snahou o vlastní pochopení tématu. To ovšem podle mého názoru pro diplomovou práci nestačí. V úvodních kapitolách jsou sice definovány termíny, definice ale nejsou přesné a vzájemně na sebe nenavazují. Kapitola 5 je například věnována cizincům, nejspíše s předpokladem, že všichni cizinci ve vybraném okrese jsou agenturními pracovníky a mají potenciálně problém s integrací. Klíčový termín ghetto je v práci používán zcela volně, není dobře rozlišena nedobrovolná a dobrovolná segregace. Ve stejném oddílu se za sebou objevují kapitoly věnované Terezínu, tržnici SAPA a pražskému Josefovu, což jsou naprosto nesrovnatelné příklady, vzájemné propojení v práci chybí.

Internetová anketa nemá žádnou metodiku. Respondenti jsou zbytečně dotazováni na termíny, které má znát každý středoškolák. V otázce 11 jsou opět stereotypně spojováni „cizinci, ghetta a nepřizpůsobiví občané“.

Práce cituje z kvalitních zdrojů, nepochopitelné je pouze citování bulvárního deníku AHA z rubriky „Žhavé drby“. Překvapí také citace pouhých tří legislativních norem.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Práce má velmi široké odstavce, je velmi stručná. Text není dobře strukturovaný, některé odstavce jsou tvořeny pouhou jednou větou. Práce neprošla jazykovou kontrolou, obsahuje

překlepy („Genocida je zločin proti lidskosti“) a chyby („vyplívá“). Iritativní jsou věty (či spíše ne-věty) bez sloves uvozující některé kapitoly.

Chybou, která by se v práci zaměřené na segregaci a vyloučení neměla objevit, je opakované používání slova „Židé“ s malým ž, stejně jako používání pojmu „cikán“ i mimo citace starší literatury. Práce slouží jako (nezáměrná) ukázka skrytého rasismu české společnosti spíše než jako vědecký text.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložený text není dostatečně tematicky zacílený. Velkou část práce zabírají volně navržené příklady z historie, které nemají žádnou souvislost s uvedeným výčtem aktuálních projektů proti segregaci a sociálnímu vyloučení. Vlastní výzkum se omezuje na anketu, která nemá žádnou vypovídající hodnotu, také proto, že nejsou provedeny základní korelace (např. rozdíly mezi odpověďmi mužů a žen, starších a mladších respondentů).

Pokud se komise přikloní k tomu, aby byla práce obhájena, je třeba zodpovědět tyto doplňující otázky:

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- 1) V úvodu práce je napsáno „Ne každý má stejné právo na život, jak stanovuje ústava“. Co toto hrozivé tvrzení znamená? Lze ho nějak obhájit?
- 2) Lze opravdu tvrdit, že doba po II. světové válce byla pro afroamerické obyvatelstvo USA „zlatou érou“? Jak vypadala segregace černochů v USA do šedesátých let 20. století? Co je obsahem slavné řeči Martina Luthera Kinga z roku 1968?
- 3) Židé v roce 1848 v Rakousku nedosáhli „samostatnosti“. Uveďte správný termín a popište postupné nabývání občanských práv Židů v průběhu 18. a 19. století.
- 4) Kolik žije v České republice cizinců? Kolik zahraničních studentů studuje v Praze? Skutečně je možné tvrdit, že všichni cizinci jsou potenciálně nepřizpůsobiví obyvatelé ghett?
- 5) Tvrzení (s. 15), že Židé tvořili před válkou 29 % obyvatel Polska, není správné. Kolik žilo v předválečném Polsku Židů a kolik procent obyvatelstva tvořili?
- 6) Jak zní český název chemické sloučeniny, která se v anglické terminologii nazývá „carbon monoxid“? (s. 16)
- 7) Na s. 20 je uvedeno, že „těchto ghettem žije přes 80 000 obyvatel“. Lze uvést zdroj a data pro toto nejasné tvrzení?
- 8) Změnilo se území okresu Rokycany od roku 1960? Během které správní reformy byly k okresu Rokycany připojeny obce Bujesily, Liblín, Mokrouše a Smědčice?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: nevyhověla/dobře

Datum: 18. 5. 2018

Podpis: